
 
 
 

 

ประกาศจังหวัดนครสวรรค์ 
 เรื่อง  การงดเว้นการเผาโดยเด็ดขาด การเฝ้าระวัง และการสนับสนุนการแก้ไขปัญหาไฟป่า หมอกควัน 

และฝุ่นละอองขนาดเล็ก (PM 2.5) เกินค่ามาตรฐาน 
…………………………………………….. 

  ด้วยในช่วงปลายฤดูหนาวของทุกปี ประเทศไทยจะเกิดสถานการณ์ฝุ ่นละอองขนาดเล็ก (PM 2.5) 
เกินค่ามาตรฐานในหลายพื้นที่ โดยสถานการณ์ดังกล่าวมีสาเหตุหลักจากกิจกรรมต่าง ๆ  ทั้งโดยธรรมชาติ และจาก
กิจกรรมของมนุษย์ อาทิ การคมนาคมและขนส่ง การเผาในที่โล่งแจ้ง การเกิดไฟป่า ภาคอุตสาหกรรม การก่อสร้าง และ
หมอกควันข้ามแดน เป็นต้น ประกอบกับสภาพทางอุตุนิยมวิทยา รวมทั้งสภาพภูมิประเทศในบางพื้นที่ของประเทศไทย
โดยเฉพาะในช่วงที ่ลมสงบ ส่งผลให้ระดับเพดานการลอยตัว และการกระจายตัวของฝุ่นละอองอยู ่ในระดับต่ำ  
การไหลเวียน และถ่ายเทของอากาศไม่ดี จึงทำให้เกิดการสะสมของฝุ่นละอองในบรรยากาศเพิ่มสูงขึ้นบางช่วงเวลา 
ในหลายพื้นท่ีส่งผลกระทบต่อคุณภาพสิ่งแวดล้อม สุขภาพอนามัยของประชาชน ตลอดจนบดบังทัศนวิสัย และ
ส่งผลกระทบต่อการท่องเที่ยวอีกด้วย 
 

  จังหวัดนครสวรรค์ พิจารณาแล้ว เพื่อให้การป้องกันและแก้ไขปัญหาไฟป่า หมอกควัน และ
ฝุ่นละอองขนาดเล็ก (PM 2.5) เกินค่ามาตรฐาน เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ จึงอาศัยอำนาจตามมาตรา ๑๕  
มาตรา 21 และมาตรา 22 แห่งพระราชบัญญัติป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย พ .ศ. ๒๕๕๐  ประกาศ
กำหนดให้ทั้ง 15 อำเภอ ในพื้นที่จังหวัดนครสวรรค์ เป็น “เขตควบคุมไฟป่า” และกำหนดมาตรการ 
ในการป้องกันไฟป่า หมอกควัน และฝุ่นละอองขนาดเล็ก (PM 2.5) ภายในพื้นที่ไว้ โดยงดเว้นการเผาป่า  
เผาวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตร เผาขยะ เผาวัชพืชข้างทาง และ เผาในที ่โล ่งแจ้งทุกกรณี ในพื ้นที่  
จังหวัดนครสวรรค์ ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2568 ถึงวันที่ 30 เมษายน 2568 โดยเด็ดขาด หากผู้ใดฝ่าฝืน 
มีความผิดตามกฎหมาย 

1. มาตรการเฝ้าระวังและสนับสนุนแก้ไขไฟป่า หมอกควัน และฝุ่นละอองขนาดเล็ก (PM 2.5)  
พ้ืนที่ มาตรการ หน่วยงานรับผิดชอบ 

1. พื้นที่ป่าสงวน/ 
ป่าอนุรักษ์ 

1) ประกาศเขตห้ามเผาและกำหนดบริเวณห้ามประชาชนเข้า
ไปใช้ประโยชน์ในพื ้นที ่ป่าสงวน/ป่าอนุรักษ์  โดยเด็ดขาด 
ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2568 ถึงวันที่ 30 เมษายน 2568 
2) ประชาสัมพันธ์เชิงรุกโดยเน้นการมีส่วนร่วมของประชาชน
ในพ้ืนที่ เช่น เคาะประตูบ้าน รถกระจายเสียงหรือในช่วงการ
จัดนิทรรศการ งานประเพณี โดยครอบคลุมข้อมูลข่าวสาร 
สถานการณ์ไฟป่า แนวทางการป้องกันไฟป่า การแก้ไขปัญหา 
ไฟป่า การระมัดระว ังอ ันตรายจากไฟป่า และผลกระทบ 
จากไฟป่า 
 

หน่วยงานหลัก 
1) สำนักบริหารพื้นที่
อนุรักษ์ที่ 12 (นครสวรรค์) 
2)  สำนักจัดการทรัพยากร
ป่าไม้ที่ 4 สาขานครสวรรค์ 
หน่วยงานสนับสนุน 
1) สำนักงานทรัพยากรธรรมชาติ 
และสิ่งแวดล้อมจังหวัด
นครสวรรค์ 
2) อำเภอทุกอำเภอ 

 
/ 3) ส่งเสริมสนับสนุน... 

 



- 2 - 
 

พ้ืนที่ มาตรการ หน่วยงานรับผิดชอบ 
 3) ส ่งเสร ิมสน ับสน ุนให ้ประชาชนมีการใช ้ประโยชน์

ทรัพยากรธรรมชาติในพื้นที ่ป่าสงวน/ป่าอนุรักษ์ เป็นการ
บริหารจัดการเชื้อเพลิง โดยการนำวัชพืชในพื้นที่เสี่ยงต่อการ
เกิดไฟป่า ได้แก่ การนำเศษใบไม้มาทำปุ ๋ย หรือเศษวัสดุ
ธรรมชาติมาทำเชื้อเพลิงอัดแท่ง เพ่ิมมูลค่าสร้างรายได้ 
4) หน่วยงานที่เกี่ยวข้องและหมู่บ้านเสี่ยงต่อการเกิดไฟป่า
จัดเตรียมความพร้อมด้านบุคลากร เครื่องมือ งบประมาณ 
ร่วมซักซ้อมตามแผน ในการบริหารจัดการไฟป่า การจัดการ
เชื้อเพลิง เช่น การจัดทำแนวกันไฟ การลาดตระเวนตรวจ
ปราบปราม การระดมพลดับไฟป่า เป็นต้น 
5) หากเกิดสถานการณ์ขึ้น ให้รายงานพ้ืนที่ได้รับความเสียหาย
และผลการปฏิบัติงาน ให้ผู้บังคับบัญชาทุกระดับทราบ 

3) สำนักงานส่งเสริม
การปกครองส่วนท้องถิ่น
จังหวัดนครสวรรค์ 
4) องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นทุกแห่ง 

2. พ้ืนที่เกษตรกรรม 1) รณรงค์ประชาสัมพันธ์เชิงรุก ด้านการงดเว้นการเผา  
โดยเด็ดขาด การเฝ้าระวัง และสนับสนุนการแก้ไขปัญหา 
ไฟป่า หมอกควัน และฝุ่นละอองขนาดเล็ก (PM 2.5) อย่างต่อเนื่อง 
2) ส่งเสริมให้เกษตรกรบริหารจัดการและแปรรูปวัสดุทาง
การเกษตร โดยจัดการด้านวิธ ีการที ่ไม่ส่งผลกระทบต่อ
สิ่งแวดล้อม เช่น งดการเผา การไถกลบตอซังข้าว หรือวัชพืช 
ในพื้นที่เกษตรกรรม เช่น การทำปุ๋ยหมัก การปลูกปอเทือง
ก่อนการเก็บเกี่ยวผลผลิต 20 วัน การนำเชื้อเพลิงมาอัดแท่ง 
หรือนำไปเป็นอาหารสัตว์ 
3) สนับสนุนที่เกี่ยวเนื่องกับการเกษตร สร้างแรงจูงใจไม่เผา
พืชผลและวัชพืชทางการเกษตร โดยเพิ่มมูลค่าสินค้าเกษตร 
หรือส่วนต่างตอบแทน เช่น ไม่เผาอ้อย หากตัดอ้อยสดจะได้
ราคาที่สูงกว่า เป็นต้น 
4) บริหารจัดการเชื ้อเพลิงโดยการประกาศแบ่งโซนนิ่ง 
การเผาวัสดุทางการเกษตร สลับเหลื่อมช่วงเวลา เพื่อมิให้
คุณภาพอากาศในบริเวณนั้นมีค่าสูงเกินกว่ามาตรฐานเกินกว่ากำหนด 
5) ในกรณีที่เกษตรกรมีความจำเป็นต้องเผาวัชพืชในที่ดิน
ของตนเอง ให้แจ้งขออนุญาตเจ้าหน้าที่ฝ่ายปกครอง/ท้องถิ่น 
หรือ ทำแผนเพื ่อกำหนดมาตรการ และเง ื ่อนไขในการ
ดำเนินงานเป็นลายลักษณ์อักษรและต้องอยู่ในความกำกับ 
ดูแลควบคุมของเจ้าหน้าที่ดังกล่าวตลอดด้วย ทั้งนี้ ต้องจัดทำ
แนวกันไฟ ความกว้างไม่น้อยกว่า 6 เมตร โดยรอบพ้ืนที่ และ
ควบคุมไฟมิให้ลุกลามไปยังพื้นท่ีอ่ืน ๆ 

หน่วยงานหลัก 
1) สำนักเกษตรจังหวัด
นครสวรรค์ 
2)  สำน ักงานปฏ ิรูป
ที่ดินจังหวัดนครสวรรค์ 
3) สำนักงานปศุส ัตว์
จังหวัดนครสวรรค์ 
4) สำนักงานอุตสาหกรรม
จังหวัดนครสวรรค์ 
หน่วยงานสนับสนุน 
1) สำนักงานส่งเสริม
การปกครองส่วนท้องถิ่น
จังหวัดนครสวรรค์ 
2) อำเภอทุกอำเภอ 
3) องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นทุกแห่ง 

/ 6) หากเกิด... 
 
 



- 3 - 
 

พ้ืนที่ มาตรการ หน่วยงานรับผิดชอบ 
 6) หากเกิดสถานการณ์ขึ้น ให้รายงานพื้นที่ได้รับความเสียหาย

และผลการปฏิบัติงาน ให้ผู้บังคับบัญชาทุกระดับทราบ 
 

3.พ้ืนทีร่ิมทาง/
ยานพาหนะ 

1) ประชาสัมพันธ์โดยการจัดทำป้ายสัญลักษณ์หรือข้อความ 
ให้ประชาชนผู้ใช้รถใช้ถนน หรือเกี่ยวข้องทราบเป็นระยะ ๆ 
โดยขอความร่วมมืองดการเผาในเขตทางหลวง และงดสูบ
บุหรี ่หรือทิ ้งก้นบุหรี ่ลงข้างทางมีจุดบริการพื ้นที ่สูบบุหรี่  
ให ้ เป ็นการเฉพาะตามท ี ่ กฎหมายกำหนด โดยแสดง
รายละเอียด ชื ่อหน่วยงาน และหมายเลขโทรศัพท์ ที ่อยู่
ติดต่อได้สะดวกในการบริการดับไฟริมทาง 
2) จัดตั้งจุดอำนวยความสะดวกและตรวจวัดควันดำ บริการ
ผู้ใช้รถใช้ถนนเป็นระยะ ๆ เพื่อสร้างความตระหนักและเป็น
การป้องปรามผู้กระทำผิดหรือเสี่ยงต่อการกระทำ ที่อาจเกิด
ไฟไหม้ริมทางได้ 
3) หากผู้ใดพบเห็นว่ามีการเกิดเพลิงไหม้ให้ดำเนินการดับไฟ
เป็นการเบื้องต้น หากสามารถดับไฟได้ ให้รีบแจ้งหน่วยงาน
ท้องถิ่นหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพ่ือดำเนินการดับไฟต่อไป 
4) หากเกิดสถานการณ์ขึ้น ให้รายงานพื้นที่ได้รับความเสียหาย
และผลการปฏิบัติงาน ให้ผู้บังคับบัญชาทุกระดับทราบ 

หน่วยงานหลัก 
1)  สำน ั ก งานขนส่ ง
จังหวัดนครสวรรค์ 
2)  แขวงทางหลวงนครสวรรค์ท่ี 1 
3) แขวงทางหลวงนครสวรรค์ที่ 2 
(ตากฟ้า) 
4) แขวงทางหลวงชนบท
นครสวรรค์ 
หน่วยงานสนับสนุน 
1) อำเภอทุกอำเภอ 
2) องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นทุกแห่ง 

4. พื้นที่ชุมชน 1) ประชาสัมพันธ์เชิงร ุก รณรงค์ให้ประชาชนรับทราบ
นโยบายและประกาศจังหวัดนครสวรรค์ ในการงดการเผา 
เช่น การเผาขยะมูลฝอย และการสร้างความตระหนักในการ
ป้องกัน และเฝ้าระวังเพลิงไหม้ เช่น การตรวจสอบอุปกรณ์
ไฟฟ้า สายไฟ ให้อยู่ในสภาพพร้อมใช้งานอยู่เสมอ 
2) กำกับ ดูแล และควบคุม สถานที่ทิ ้งขยะที ่อยู ่ในความ
รับผิดชอบของส่วนราชการ และเอกชน มิให้เกิดเพลิงไหม้
อย่างสม่ำเสมอ 
3) บริหารจัดการวัสดุที่อาจเสี่ยงต่อการเกิดไฟไหม้โดยนำ
หลัก 3 RS มาบริหารจัดการมูลฝอย เพ่ือลดปริมาณเชื้อเพลิง
ซึ่งเป็นสาเหตุหนึ่งของการเกิดไฟไหม้ 
4) หากผู้ใดพบเห็นว่ามีการเกิดเพลิงไหม้ให้ดำเนินการดับ 
ไฟไหม้เป็นการเบื้องต้น หากไม่สามารถดับไฟได้ ให้รีบแจ้ง
หน่วยงานท้องถิ่นหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อดำเนินการ
ดับไฟต่อไป 
5) หากเกิดสถานการณ์ขึ้น ให้รายงานพื้นที่ได้รับความเสียหาย
และผลการปฏิบัติงาน ให้ผู้บังคับบัญชาทุกระดับทราบ 

หน่วยงานหลัก 
1) อำเภอทุกอำเภอ 
2)  องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นทุกแห่ง 
3) ส่วนราชการทุกแห่ง 
หน่วยงานสนับสนุน 
1) สำนักงานประชาสัมพันธ์
จังหวัดนครสวรรค์ 
2) สถานีวิทยุกระจายเสียง
แห่งประเทศไทยจังหวัด
นครสวรรค์ 

 /2. หากราษฎร... 
 



- 4 - 
 
2. หากราษฎรผู้ใดเผาวัชพืชในที่ดินทำกิน โดยไม่แจ้งขออนุญาตต่อเจ้าหน้าที่ หรืออนุญาตแล้ว 

แต่ไม่ทำแนวกันไฟ และมิได้ควบคุมไฟให้อยู่ ในพื ้นที ่ท ี ่ตนถือครอง จนเป็นเหตุให้ไฟลุกลามไหม้ป่า  
ให้เจ้าหน้าที ่ฝ่ายปกครอง กำนัน ผู ้ใหญ่บ้าน หรือนายกองค์การบริหารส่วนตำบล นายกเทศมนตรี แจ้งต่อ
นายอำเภอท้องที่เพื่อดำเนินคดีตามกฎหมายแก่ราษฎรที่ฝ่าฝืนหรือปล่อยปละละเลย โดยเฉียบขาดทุกรายทั้ง
ทางอาญาและทางแพ่ง โดยเฉพาะราษฎรที่บุกรุกเข้าไปแผ้วถางป่าในเขตอนุรักษ์ เขตป่าสงวนแห่งชาติ  
จังหวัดจะพิจารณาดำเนินคดีตามความผิดที่เกิดขึ้นทุกราย 

3. ในเขตควบคุมไฟป่า ราษฎรต้องให้ความร่วมมือกับเจ้าหน้าที่ในการดับไฟป่า ในกรณีที่
ทางราชการร้องขอ และหากพบเห็นไฟไหม้ป่าบริเวณใด ให้ช่วยกันดับไฟแต่ต้น เพ่ือไม่ให้ไฟลุกลามเป็นวงกว้าง 
หากไฟไหม้ร ุนแรงไม่สามารถดับได้ให้ร ีบแจ้ง กำนัน ผู ้ใหญ่บ้าน หรือนายกองค์การบริหารส่วนตำบล 
นายกเทศมนตรี เพ่ือแจ้งต่อนายอำเภอท้องที่และหน่วยงานราชการที่เกี่ยวข้อง เพ่ือส่งเจ้าหน้าที่เข้าระงับดับไฟป่าทันที 

4. กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน สารวัตรกำนัน ผู้บริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
สมาชิกองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น กรรมการหมู่บ้าน กรรมการป่าชุมชน ให้ถือเป็นหน้าที่ต้องช่วยกันสอดส่อง
ดูแลให้ประชาชนในท้องที่ปฏิบัติตามประกาศอย่างเข้มงวด 

5. ขอความร่วมมือทุกหน่วยงาน โดยเฉพาะองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน 
ขอให้ทำการแจ้งประชาสัมพันธ์ ในคราวประชุมองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน ตลอดจน
ประกาศเสียงตามสาย เพื่อแจ้งราษฎรในพื้นที่ให้งดเว้นการเผาป่า วัสดุเหลือใช้ทางการเกษตร วัชพืช ขยะมูลฝอย 
และการเผาในที่โล่งอ่ืน ๆ ทุกกรณี หากฝ่าฝืนจะมีความผิดตามกฎหมายดังนี้ 

5.1 พระราชบัญญัติป่าไม้ พุทธศักราช 2484 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 

ความผิดตามมาตรา ข้อหาหรือฐานความผิด 
บทกำหนดโทษ 

มาตรา อัตราโทษ 
มาตรา 54  ห้ามมิให้ผู ้ใดก่อสร้าง แผ้วถาง 

หร ือเผาป ่า หร ือกระทำด ้วย
ประการใดๆ อันเป็นการทำลายป่า 
หรือเข้ายึดถือหรือครอบครองป่า
เพื่อตนเองหรือผู้อื ่น เว้นแต่จะ
กระทำภายในเขตที่ได้จำแนกไว้
เ ป ็ น ป ร ะ เ ภ ท เ ก ษ ต ร ก ร ร ม  
และรัฐมนตรีได้ประกาศในราช
ก ิ จ จ า นุ เ บ ก ษ า ห ร ื อ ไ ด ้ รั บ
ใ บ อ น ุ ญ า ต จ า ก พ น ั ก ง า น
เจ้าหน้าที ่

มาตรา 72 ตรี ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติ
ตามมาตรา 54 ต ้อง
ระวางโทษจำคุกไม่เกิน
ห ้ าปีหร ือปร ับไม ่ เกิน    
ห้าหมื ่นบาทหรือทั ้งจำ 
ทั้งปรับ 
ในกรณีมีความผิดตาม
มาตรานี ้ ถ ้าได้กระทำ
เป็นเนื้อที่เกินยี่สิบห้าไร่ 
ผ ู ้กระทำความผิดต ้อง
ระวางโทษจำคุกตั ้งแต่
สองปีถึงส ิบห้าปี และ
ปรับตั้งแต่หนึ่งหมื่นบาท
ถึงหนึ่งแสนบาท 

 
 

/ 5.2 พระราชบัญญัติ… 
 



- 5 - 
5.2 พระราชบัญญัติป่าสงวนแห่งชาติ พ.ศ. 2507 และแก้ไขเพ่ิมเติม 

ความผิดตามมาตรา ข้อหาหรือฐานความผิด 
บทกำหนดโทษ 

มาตรา อัตราโทษ 
มาตรา 14 ในเขตป่าสงวนแห่งชาติ

ห้ามมิให้บุคคลใดยึดถือ
ครอบครองทำประโยชน์
หร ืออย ู ่อาศ ัยในท ี ่ดิน
ก่อสร้าง แผ้วถาง เผาป่า 
ทำไม้ เก็บหาของป่าหรือ
กระทำด้วยประการใด ๆ 
อันเป็นการเสื่อมเสียแก่
สภาพป่าสงวนแห่งชาติ 

มาตรา 31 
 

 

 

 

 

 

 

ผู้ใดฝ่าฝืนมาตรา 14 ต้องระวาง
โทษจำคุกตั ้งแต่หนึ ่งปีถึงสิบปี 
และปรับตั ้งแต่สองหมื ่นบาทถึง
สองแสนบาท ในกรณีความผิดตาม
มาตรานี้ ถ้าได้กระทำเป็นเนื ้อที่
เกินยี่สิบห้าไร่ หรือก่อให้เกิดความ
เ ส ี ย ห า ย แ ก่  
(1) ไม้สัก ไม้ยาง ไม้สนเขาหรือไม้
หวงห้ามประเภท ข. ตามกฎหมาย
ว่าด้วยป่าไม้ หรือ 
(2) ไม้อ่ืนที่เป็นต้นหรือเป็นท่อน
อย่างใดอย่างหนึ ่งหรือทั ้งสอง
อย่างรวมกันเกินยี ่ส ิบต้นหรือ
ท่อนหรือรวมปริมาตรไม้เกินสี่
ลูกบาศก์เมตร หรือ 
( 3 )  ต ้ น น ้ ำ ล ำ ธ า ร  ห รื อ 
(4) พ้ืนที่ชายฝั่ง 
ผู ้กระทำความผิดต้องระวางโทษ
จำค ุ กต ั ้ งแต ่ สี่ ป ี ถ ึ งยี่ ส ิ บปี   
และปรับตั้งแต่สองแสนบาทถึงสอง
ล้านบาท 

5.3 พระราชบัญญัติป่าชุมชน พ.ศ. 2562 

ความผิดตามมาตรา ข้อหาหรือฐานความผิด 
บทกำหนดโทษ 

มาตรา อัตราโทษ 
มาตรา 63 ภายในป่าชุมชน ห้ามมิ

ให้บุคคลใดกระทำการ 
ดังต่อไปนี้ (๒) ก่นสร้าง 
แผ้วถาง เผาป่า ขุดหาแร่ 
ล่าสัตว์ป่าสงวนหรือสัตว์
ป่าคุ้มครองตามกฎหมาย
ว ่าด ้วยการสงวนและ
คุ้มครองสัตว์ป่า หรือ 

มาตรา 94 
 

 

 

 

 

 

 

ผู้ใดฝ่าฝืนมาตรา ๖๓ ต้องระวาง
โทษจำคุกไม่เกินห้าปี หรือปรับไม่
เกินหนึ่งแสนบาท หรือทั้งจำทั้ง
ปรับ ในกรณีความผิดตามมาตรานี้ 
ถ้าเป็นการกระทำในบริเวณเพ่ือ
การอนุร ักษ์หรือกระทำแก ่ไม้
ทรงคุณค่าที่เกิดขึ้นตามธรรมชาติ 
ผู ้กระทำความผิดต้องระวางโทษ
จำคุกไม่เกินสิบปี หรือปรับไม่เกิน 
สองแสนบาท หรือทั้งจำทัง้ปรับ 

/ กระทำการ… 



- 6 - 

ความผิดตามมาตรา ข้อหาหรือฐานความผิด 
บทกำหนดโทษ 

มาตรา อัตราโทษ 
 กระทำการด้วยประการ

ใด ๆ อันเป็นการเสื ่อม
เสียแก่สภาพป่าชุมชน 
เว ้นแต่เป็นการกระทำ
ของพนักงานเจ้าหน้าที่
เพ ื ่อประโยชน ์ ในการ
บำรุงรักษาและป้องกัน
ห ร ื อ บ ร ร เ ท า ค ว า ม
เส ียหายแก ่ป ่ าช ุมชน 
หรือเป็นการกระทำของ
กร รมกา ร จ ั ด ก ารป่ า
ช ุมชน เจ ้ าหน ้าท ี ่ ป่ า
ช ุมชน หร ือสมาช ิกป่า
ชุมชน ตามแผนจัดการ
ป่าชุมชนที่ได้รับอนุมัติ
จากคณะกรรมการป่า
ชุมชนประจำจังหวัด 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.4 พระราชบัญญัติอุทยานแห่งชาติ พ.ศ. 2562 

ความผิดตามมาตรา ข้อหาหรือฐานความผิด 
บทกำหนดโทษ 

มาตรา อัตราโทษ 
มาตรา 19 ภายในอุทยานแห่งชาติห้ามมิ

ให้บุคคลใดกระทำการอย่าง
หนึ่งอย่างใด ดังต่อไปนี้ 
(1) ยึดถือหรือครอบครองที ่ดิน 
ก ่อสร ้าง แผ ้วถาง เผาป่า 
หร ื อกระทำด ้ วยประการ 
ใด ๆ ให ้ เส ื ่ อมสภาพห รื อ
เปลี่ยนแปลงสภาพพื้นที่ ไป
จากเดิม 
 
 
 
 

มาตรา 41 ผู ้ใดยึดถือหรือครอบครองที ่ดิน 
ก่อสร้าง แผ้วถาง เผาป่า หรือกระทำ
การด้วยประการใด  ๆให้ เสื่อมสภาพ 
หรือเปลี ่ยนแปลงสภาพ พื ้นที่ไป
จากเด ิมในอ ุทยานแห ่งชาติ  
วนอุทยานสวนพฤกษศาสตร์หรือ
สวนรุกขชาติ อันเป็นการฝ ่าฝืน
มาตรา 19 (1) ต ้องระวางโทษ
จำคุกตั้งแต่สี ่ปีถึงยี ่สิบปี หรือ
ปรับตั ้งแต่ส ี ่แสนบาทถึงสอง
ล้านบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ 

 

 
/ (2) เก็บหา … 

 



- 7 - 
 

ความผิดตามมาตรา ข้อหาหรือฐานความผิด 
บทกำหนดโทษ 

มาตรา อัตราโทษ 
 (2) เก็บหา นำออกไป กระทำ

ด้วยประการใด ๆ  ให้เป็นอันตราย 
หรือทำให้เสื่อมสภาพซึ่งไม้ ดิน 
หิน กรวด ทราย แร่ ปิโตรเลียม
หรือทรัพยากรธรรมชาติอ่ืน หรือ
กระทำการอ่ืนใดอันส่งผลกระทบ
ต ่ อระบบน ิ เวศความหลาก 
หลายท า ง ช ี ว ภ า พ แ ล ะ
ทร ั พยากรธรรมชาต ิ และ
สิ่งแวดล้อม 
(3) ล่อหรือนำสัตว์ป่าออกไป
หรือกระทำให้เป็นอันตราย
แก่สัตว์ป่าด้วยประการใด ๆ 
(4) เปลี่ยนแปลงทางน้ำหรือทำ
ให้น้ำใน  ลำน้ำ ลำห้วย หนอง 
บึง ทะเล ท่วมท้น เหือดแห้ง 
เน่าเสีย หรือเป็นพิษ 
(5) ปิดกั้นหรือทำให้กีดขวาง
แก่ทางน้ำหรือทางบก 
(6) เข้าไปดำเนินกิจการ ใด 
ๆ เพ่ือหาผลประโยชน์ 
(7) นำเครื ่องมือสำหรับล่า
สัตว์หรือจับสัตว์ หรืออาวุธใด  ๆ
เขา้ไป 
(8) ยิงปืน ทำให้เกิดระเบิด หรือ
จุดดอกไม้เพลิง 
(9) ทิ้งสิ่งที่เป็นเชื้อเพลิงซึ่งอาจ
ทำให้เกิดเพลิงไหม้ 
(10) กระทำให้หลักเขตหรือ
เครื ่องหมายแสดงแนวเขต 
ซึ่งพนักงานเจ้าหน้าที่จัดให้มี
ตามพ ร ะ ร า ช บ ั ญ ญ ั ต ิ น ี ้  
เคล ื ่อนท ี ่ลบเล ือน เส ียหาย 
สูญเสีย หรือไร้ประโยชน์ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
มาตรา 42 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ในกรณีความผิดตามวรรคหนึ่ง 
ถ้าได้กระทำในพ้ืนที่ลุ่มน้ำชั้นที่ 
1 หรือพ้ืนที่ลุ่มน้ำชั้นที่ 2 ตามที่
คณะรัฐมนตรีกำหนดหรือพ้ืนที่
เปราะบาง ของระบบนิเวศหรือ
ความหลากหลายทางชีวภาพ 
ผู้กระทำต้องระวางโทษหนัก
กว่าโทษที่กฎหมายบัญญัติไว้ใน
วรรคหนึ่งก่ึงหนึ่ง 
ผู้ใดเก็บหา นำออกไป กระทำ
ด้วยประการใด ๆ ให้เป็น
อันตราย หรือทำให้เสื่อมสภาพ 
ซึ่งไม้ ดิน หิน กรวด ทราย แร่ 
ปิโตรเลียม หรือ
ทรัพยากรธรรมชาติอ่ืน หรือ
กระทำการอ่ืนใดอันส่ง
ผลกระทบต่อระบบนิเวศ ความ
หลากหลายทางชีวภาพ หรือ
ทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อมในอุทยานแห่งชาติ 
วนอุทยาน สวนพฤกษศาสตร์ 
หรือสวนรุกขชาติ อันเป็นการ
ฝ่าฝืนมาตรา ๑๙ (๒) ต้อง
ระวางโทษจำคุกไม่เกินห้าปี 
หรือปรับไม่เกินห้าแสนบาท หรือ
ทั้งจำทั้งปรับ 
ในกรณีความผิดตามวรรคหนึ่ง 
ถ้าเป็นการกระทำแก่
ทรัพยากรธรรมชาติที่สามารถ
เกิดใหม่ทดแทนได้ตามฤดูกาล
และมีมูลค่ารวมกันไม่เกินสอง
พันบาท ผู้กระทำต้องระวาง
โทษปรับไม่เกินห้าพันบาท 
 

/ ในกรณี… 
 



- 8 - 
 

ความผิดตามมาตรา ข้อหาหรือฐานความผิด 
บทกำหนดโทษ 

มาตรา อัตราโทษ 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
มาตรา 43 
 
 
 

มาตรา 44 
 
 
 
 

มาตรา 45 
 
มาตรา 46 
 

ในกรณีความผ ิดตามวรรคหนึ่ ง  
ถ้าเป็นการกระทำที ่ ได ้ก ่อให ้ เกิด
ความเสียหายแก่ไม้ที ่เป็นต้นหรือ
เป็นท่อนอย่างใดอย่างหนึ ่งหรือทั้ง
สองอย่างรวมกันเกินยี ่สิบต้นหรือ
ท ่อน หร ือรวมปร ิมาตรไม ้ เก ินสี่
ลูกบาศก์เมตรผู ้กระทำต้องระวาง
โทษจำคุกตั ้งแต่สี ่ปีถึงยี ่สิบปี และ
ปรับตั้งแต่สี่แสนบาทถึงสองล้านบาท 
ผู้ใดฝ่าฝืนมาตรา ๑๙ (๓) หรือ (๔) 
ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินห้าปี หรือ
ปรับไม่เกินห้าแสนบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ 
ผู้ใดฝ่าผืนมาตรา ๑๙ (๕) (๖) (๘) หรือ (๙) 
ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินสองปี หรือ
ปรับไม่เกินสองแสนบาท หรือทั ้งจำทั้ง
ปรับ 
ผู้ใดฝ่าฝืนมาตรา ๑๙ (๗) ต้องระวาง
โทษปรับไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท 
ผู้ใดฝ่าฝืนมาตรา ๑๙ (๑๐) ต้องระวางโทษ
จำคุกไม่เกินสามปี หรือปรับไม่เกินสาม
แสนบาทหรือทั้งจำทั้งปรับ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

/ 5.5 พระราชบัญญัติ... 



- 9 - 
5.5 พระราชบัญญัติสงวนและคุ้มครองสัตว์ป่า พ.ศ. 2562 

ความผิดตามมาตรา ข้อหาหรือฐานความผิด 
บทกำหนดโทษ 

มาตรา อัตราโทษ 
มาตรา 55 ภายในเขตร ั กษาพ ั นธุ์  

สัตว ์ป ่าห ้ ามม ิ ให ้ผ ู ้ ใด
กระทำการอย ่างหนึ่ ง
อย ่างใด ดังต่อไปนี้  (2) 
ยึดถือหรือครอบครองที่ดิน 
ก่อสร้าง แผ้วถาง เผาป่า 
หรือทำด้วยประการใด
ใ ห ้ เ ส ื ่ อ ม ส ภ า พห รื อ
เ ป ล ี ่ ย น แ ป ล ง ส ภ าพ
ธรรมชาติเดิม 
 

มาตรา 99 ผ ู ้ ใดย ึดถ ือครองท ี ่ ดิน 
ก่อสร้าง แผ้วถาง เผาป่า 
หร ือกระทำการ ใด ๆ  
ใ ห ้ เ ส ื ่ อ ม ส ภ า พ ห รื อ
เ ป ล ี ่ ย น แ ป ล ง ส ภ า พ
ธรรมชาติ ไปจาก เดิ ม     
ในเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่า
อันเป็นการฝ่าฝืนมาตรา 
55(2) ต้องระวางโทษจำคุก
ตั ้งแต่สี ่ปีถึงยี ่สิบปีหรือ
ปรับตั้งแต่สี ่แสนบาทถึง 
สองล้านบาทหรือทั้งจำทั้งปรับ 
ในกรณีความผิดตามวรรค
หนึ่ง  ถา้ได้กระทำในพ้ืนที่
ลุ่มน้ำชั้นที่ 1 หรือลุ่มน้ำ
ชั้นที่ 2 ตามที่คณะรัฐมนตรี
กำห น ด ห ร ื อ พ ื ้ น ที่
เปราะบางของระบนิเวศ
หร ือความหลากหลาย
ทางชีวภาพ ผู้กระทำต้อง
ระวางโทษหนักกว่าโทษ
ที่กฎหมายบัญญัติไว ้ใน
วรรคหนึ่งก่ึงหนึ่ง 

มาตรา 67 เม ื ่อได ้ม ีประกาศของ
ร ั ฐมนตร ีกำหนด เขต 
ห้ามล่าสัตว์ป่าชนิดหรือ
ประเภทใดแล้วห้ามมิให้
ผู้ใดกระทำการดังต่อไปนี้ 
(2) ต ัด โค ่น แผ ้วถาง   
เผา ทำลาย ต้นไม้ หรือ
พฤกษชาติอื่น 

มาตรา 103 ผู้ใดฝ่าฝืนมาตรา 67 (2) 
ต้องระวางโทษจำคุกไม่
เกินเจ ็ดปีหรือ ปรับไม่
เกินเจ็ดแสนบาท หรือทั้ง
จำ ทั้งปรับในกรณีที่การฝ่า
ฝืนมาตรา 67 (2) เป็นการ
กระทำแกท่รัพยากรธรรมชาติ
ที่สามารถเกิดใหม่ทดแทนได้
ตามฤด ูกาลและม ีม ูลค่า
รวมก ันไม ่ เก ินสองพัน
บาทผู้กระทำต้องระวาง
โทษปรับไม่เกินห้าพันบาท 

/5.6 พระราชบัญญัติ... 



- 10 - 
5.6 พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  

ความผิดตามมาตรา ข้อหาหรือฐานความผิด 
บทกำหนดโทษ 

มาตรา อัตราโทษ 
มาตรา 25 ในกรณีที ่มีเหตุอันอาจ

ก่อให้เกิดความเดือดร้อน
แก่ผู ้อยู่อาศัยในบริเวณ
ใกล้เค ียงหร ือผ ู ้ท ี ่ต ้อง
ประสบกับเหตุนั้นดังต่อ 
ไปนี้ ให้ถือเป็นเหตุรำคาญ 
(4) การกระทำใด ๆ อัน
เป็นเหตุให้เกิดกลิ่น แสง 
รังสี ความร้อน สิ่งมีพิษ 
ความส ั ่นสะเท ือน ฝุ่น 
ละออง เขม่า เถ้า หรือ
กรณีอื ่นใด จนเป็นเหตุ
ให ้ เส ื ่อมหร ืออาจเป็น
อันตรายต่อสุขภาพ 

มาตรา 74 ผู ้ใดไม่ปฏ ิบ ัต ิตามคำสั่ง
ของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
ตามมาตรา 21 มาตรา 
22 มาตรา 27 วรรคหนึ่ง 
หรือมาตรา 28 วรรคหนึ่ง
หรือวรรคสาม หรือฝ่าฝืน
หรือฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติ
ตามประกาศที ่ออกตาม
มาตรา 28/1 วรรคสอง 
โดยไม่มีเหตุหรือข้อแก้ตัว
อ ันสมควรหร ือข ัดขวาง
การปฏิบัติหน้าที ่ของเจ้า
พน ั กงานท ้ องถ ิ ่ น ต าม
มาตรา 23 มาตรา 27 
วรรคสอง หรือมาตรา 28 
วรรคสองต้องระวางโทษจำคุก
ไม่เกินสามเดือนหรือปรับไม่
เก ินสองหม ื ่นห ้ าพ ันบาท  
หรือท้ังจำทั้งปรับ 

มาตรา 26 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมี
อำนาจห้ามผู ้หนึ ่งผ ู ้ใด 
มิให้ก่อเหตุรำคาญ ในที่
หรือทางสาธารณะหรือ
สถานที ่ เอกชนรวมทั้ง
การระง ับเหต ุรำคาญ
ด้วย ตลอดทั้งการดูแล 
ปร ับปร ุง บำร ุงร ักษา
บรรดาถนนทางบก ทางน้ำ 
รางระบายน้ำ คู คลอง 
และสถานที่ต่าง ๆ ในเขต
ของตน ให ้ ป ร าศจาก 
เหต ุรำคาญ ในการนี้  
ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
มีอำนาจออกคำสั ่งเป็น
หนังสือเพื่อระงับ กำจัด
และควบคุมเหตุรำคาญ
ต่าง ๆ ได ้

 

 

/ มาตรา 27… 

 



- 11 – 
 

ความผิดตามมาตรา ข้อหาหรือฐานความผิด 
บทกำหนดโทษ 

มาตรา อัตราโทษ 
มาตรา 27 ในกรณีที ่มีเหตุรำคาญ

เกิดขึ้นหรืออาจเกิดขึ้นใน
ที่หรือทางสาธารณะให้เจ้า
พนักงานท้องถิ่นมีอำนาจ
ออกคำสั่งเป็นหนังสือให้
บุคคลซึ่งเป็นต้นเหตุหรือ
เกี่ยวข้องกับการก่อหรืออาจ
ก่อให้เกิดเหตุรำคาญนั้น 
ระงับหรือป้องกันเหตุรำคาญ
ภายในเวลาอันสมควรตามที่
ระบุไว้ในคำสั ่ง และถ้า
เห็นสมควรจะให้กระทำ
โดยวิธีใดเพื่อระงับหรือ
ป้องกันเหตุรำคาญนั้น 
หรือสมควรกำหนดวิธ ีการ
เพื ่อป้องกันมิให้ม ีเหตุ
รำคาญเกิดขึ้นอีกในอนาคต 
ให้ระบุไว้ในคำสั่งได้ในกรณีที่
ปรากฏแก่เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นว่าไม่มีการปฏิบตัิ
ตามคำสั่งของเจ้าพนักงาน
ท้องถิ ่นตามวรรคหนึ่ ง 
และเหตุรำคาญที่เกิดขึ้น
อาจเก ิดอ ันตรายอย ่ า ง
ร้ายแรงต่อสุขภาพให้เจ้า
พนักงานท้องถิ่นระงับเหตุ
ร ำ ค าญน ั ้ น แล ะ อ า จ
จัดการตามความจำเป็น
เพื่อป้องกันมิให้เกิดเหตุ
รำคาญนั ้นข ึ ้นอ ีกโดย
บุคคลซึ ่งเป ็นเหตุหรือ
เกี่ยวข้องกับการก่อหรืออาจ
ก่อให้เกิด เหตุรำคาญต้อง
เป ็นผ ู ้ เส ี ยค ่ า ใ ช ้ จ ่ า ย
สำหรับการจัดการนั้น 

  

/ มาตรา 28… 



- 12 - 
 

ความผิดตามมาตรา ข้อหาหรือฐานความผิด 
บทกำหนดโทษ 

มาตรา อัตราโทษ 
มาตรา 28 ในกรณีท ี ่ม ี เหต ุรำคาญ

เกิดขึ ้นในสถานที่เอกชน 
ให้เจ้าพนักงานท้องถิ ่นมี
อำนาจออกคำส ั ่ ง เ ป็ น
หนังสือให้เจ้าของหรือผู้
ครอบครองสถานท ี ่นั้น
ระงับเหตุรำคาญภายใน
เวลาอันสมควรตามที่ระบุ
ไว้ในคำสั ่งและถ้าเห็นว่า
สมควรจะให้กระทำโดยวิธี
ใดเพ่ือระงับเหตุรำคาญนั้น
หรือสมควรกำหนดวิธีการ
เพ ื ่อป ้องก ันม ิ ให ้ม ี เหตุ
รำคาญเกิดขึ ้นในอนาคต
ให้ระบุไว้ในคำสั่งได้ 
ในกรณีที ่ไม่มีการปฏิบัติ
ตามคำสั่งของเจ้าพนักงาน
ท ้องถ ิ ่นตามวรรคหนึ่ ง    
ให ้ เจ ้าพน ักงานท้องถิ่น    
มีอำนาจระงับเหตุรำคาญ
นั ้นและอาจจัดการตาม
ความจำเป็นเพื ่อป้องกัน  
มิให้มีเหตุรำคาญเกิดขึ้นอีก 
และถ้าเหตุรำคาญเกิดขึ้น
จากการกระทำ การละเลย 
ห ร ื อ ก า ร ย ิ น ย อม ข อ ง
เจ้าของหรือผู้ครอบครอง
สถานที ่น ั ้นเจ ้าของหรือ    
ผ ู ้ ค ร อบครอ งสถานที่
ด ังกล ่าวต ้องเป ็นผ ู ้ เสีย
ค่าใช้จ่ายสำหรับการนั้น 
 

  

/ ในกรณี… 

 

 



- 13 - 
 

ความผิดตามมาตรา ข้อหาหรือฐานความผิด 
บทกำหนดโทษ 

มาตรา อัตราโทษ 
 ในกรณีที ่ปรากฏแก่เจ้า

พนักงานท้องถิ ่นว่าเหตุ
ร ำคาญท ี ่ เ ก ิ ด ข ึ ้ น ใ น
สถานที ่เอกชนอาจเกิด
อ ั นตร ายร ้ า ยแร งต่ อ
สุขภาพหรือมีผลกระทบ
ต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่
เหมาะสมกับการดำรง
ช ีพของประชาชน เจ้า
พนักงานท้องถิ่นจะออก
คำสั ่งเป็นหนังส ือห ้าม   
ม ิ ใ ห ้ เ จ ้ า ข อ ง ห ร ื อ ผ ู ้
ค ร อ บ ค ร อ ง ใ ช ้ ห รื อ
ย ินยอมให้บ ุคคลใดใช้
สถานที่นั ้นทั ้งหมดหรือ
บางส่วน จนกว่าจะเป็น
ที ่พอใจแก่เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นว่าได้มีการระงับ
เหตุรำคาญนั้นแล้วก็ได้ 

  

 

5.7 ประมวลกฎหมายอาญา  

ความผิดตามมาตรา ข้อหาหรือฐานความผิด บทกำหนดโทษ 

มาตรา 217 ผู้ใดวางเพลิงเผาทรัพย์สิน
ของผู้อื่น 

ต้องระวางโทษจำคุกตั้งแต่หกเดือนถึงเจ็ดปี และ
ปรับตั้งแต่หนึ่งหมื่นบาทถึงหนึ่งแสนสี่หมื่นบาท 

มาตรา 218 ผู้ใดวางเพลิงเผาทรัพย์สิน
ดังต่อไปนี้ 
(3)  โรงมหรสพหรือสถานที่ประชุม 
(4) โรงเร ือนอันเป ็นสา
ธารณสมบัติของแผ่นดิน 
เป็นสาธารณสถาน หรือ
เป ็นท ี ่สำหร ับประกอบ
พิธีกรรมตามศาสนา 

ต้องระวางโทษประหารชีวิต จำคุกตลอดชีวิต หรือ
จำคุกตั้งแต่ห้าปีถึงยี่สิบปี 

/ มาตรา 219… 

 



- 14 - 
 

ความผิดตามมาตรา ข้อหาหรือฐานความผิด บทกำหนดโทษ 

มาตรา 219 ผู้ใดตระเตรียมเพื่อกระทำ
ความผิดดังกล่าวในมาตรา 
217 หรือมาตรา 218 
 

ต ้องระวางโทษเช ่นเด ียวก ับพยายามกระทำ
ความผิดนั้น ๆ 

มาตรา 220  ผู ้ ใดกระทำให้เก ิดเพลิง
ไหม้แก่วัตถุใด ๆ แม้เป็น
ของตนเองจนน่าจะเป็น
อันตรายแก่บุคคลอื่นหรือ
ทรัพย์สินของผู้อื่น 
 

ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินเจ็ดปี และปรับไม่เกิน
หนึ่งแสนสี่หมื่นบาท 

มาตรา 224 ถ ้าการกระทำความผิด
ดังกล่าวใน มาตรา 217 
หรือมาตรา 218 เป็นเหตุ
ให้บ ุคคลอื ่นถึงแก่ความ
ตาย 
 

ผู้กระทำต้องระวางโทษประหารชีวิต หรือจำคุก
ตลอดชีวิต 

ถ้าเป็นเหตุให้บุคคลอื่นรับ
อันตรายสาหัส 
 

ผู้กระทำต้องระวางโทษประหารชีวิต จำคุกตลอด
ชีวิตหรือจำคุกตั้งแต่สิบปีถึงยี่สิบปี 

มาตรา 225 ผู ้ ใดกระทำให้เก ิดเพลิง
ไหม้โดยประมาทและเป็น
เหต ุ ให ้ทร ัพย ์ของผ ู ้ อ่ืน
เส ียหายหรือการกระทำ
โดยประมาทนั้นน่าจะเป็น
อันตรายแก่ชีวิตของบุคคล
อ่ืน 
 

ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินเจ็ดปี หรือปรับไม่เกิน
หนึ่งแสนสี่หมื่นบาทหรือทั้งจำท้ังปรับ 

 

 

 

 

 

 

/ 5.8 พระราชบัญญัติ... 




